— 1 —

中 北 大 学 文 件

校教〔2023〕10 号

关于公布中北大学 2023年课程思政

专项研究项目立项的通知

各学院：

为深入贯彻全国教育大会、全国高校思想政治工作会议精

神，根据《高等学校课程思政建设指导纲要》（教高〔2020〕3

号）和《山西省高等学校课程思政建设实施方案》（晋教高〔2021〕

7 号）文件精神，学校启动了中北大学 2023 年度课程思政研究

项目申报工作。经各学院评审与推荐，共有 25 位教师获批立项。

现将立项情况公布如下：2023 年课程思政专项研究项目共立 25

项（详见附件），建设期为 1 年，其中：

A 类：课程思政建设示范课程项目 20 项；

 — 2 —

B 类：课程思政试点示范专业建设项目 4 项；

C 类：课程思政试点示范学院建设项目 1 项。

    为确保课程思政专项项目研究的质量，根据学校《中北大学

课程思政教育教学改革试点工作方案》文件精神，请各项目主持

人做好如下项目推进工作：

1.各入选项目要集聚团队力量，强化内容建设，深入挖掘育

人元素，创新教育教学方法，实现在知识传授、能力培养中渗透

价值观塑造，切实提升课堂教学的针对性和感染力，努力将其打

造成为一流课程。

2. 各类项目结题时的建设成果如下：

A 类项目：1）一份新修订的课程教学大纲。2）一套新课件、

新教案。3）一套能体现课程改革成效的材料，包含 2 则课程思

政教学案例、2 个紧扣课程思政主题的微课视频和学生的反馈及

感悟等能体现课程思政教学成效的材料。

B 类项目：1）修订培养方案和教学大纲。2）建立一套融合

“课程思政”的专业核心课程体系。3）建设《“课程思政”精品案

例选编》。4）制作专业“课程思政”成效展示视频（时长 15-20

分钟）。5）提交“课程思政”示范专业工作总结报告。

C 类项目：1）每个专业均建设有 1 门“课程思政”示范课程。

2）制定一套“课程思政”教学效果考核方法。3）建设《“课程思

政”精品案例选编》。4）制作学院“课程思政”成效展示视频（时

 — 3 —

长 15-20 分钟）。5）提交“课程思政”示范学院工作总结报告。

3.教务部将于 2024 年组织开展各项目的验收检查。

附件：2023 年课程思政项目立项一览表

                               中北大学

                           2023 年 10 月 11 日

（此件主动公开）

 — 4 —

中北大学办公室                         2023 年 10 月 11 日印发